

Số: 98/KH-UBND

Hà Tây, ngày 03 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã Hà Tây

Căn cứ Luật bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020;

Thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp;

Thực hiện Kế hoạch hành động số 01/KH-UBND ngày 01/01/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp;

Thực hiện Công văn số 13018/CV-NNMT ngày 11/12/2025 của Văn phòng UBND thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp tổng thể thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2050.

Thực hiện Công văn số 150/UBND-NNMT ngày 26/01/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc chấn chỉnh việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

UBND xã Hà Tây xây dựng Kế hoạch thực hiện phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã Hà Tây với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác bảo vệ môi trường; sử dụng hợp lý, tiết kiệm, hạn chế phát sinh chất thải rắn trong đời sống sinh hoạt của nhân dân.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình.

- Làm giảm khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình phải vận chuyển, xử lý; đồng thời tăng cường tái sử dụng chất thải hữu cơ, tạo nguồn phân bón sạch cho cây trồng, giảm chi phí trong sản xuất nông nghiệp; giảm thiểu ô nhiễm và các dịch bệnh từ rác thải gây ra.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chính quyền xác định việc phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác bảo vệ môi trường gắn với xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; công tác lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ trong việc tổ chức thực hiện.

- Bằng nhiều biện pháp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức của người dân trong công tác vệ sinh môi trường và việc phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình; phân công tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người dân thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình; đồng thời kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, rộng khắp và lan tỏa mạnh mẽ; hình thành nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường trong cộng đồng dân cư, góp phần xây dựng môi trường sống sáng - xanh - sạch - đẹp.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- 100% các thôn trên địa bàn xã tổ chức ngày cuối tuần ra quân tổng vệ sinh công cộng tại các khu dân cư.

- 100% hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã thực hiện phân loại CTRSH tại hộ gia đình, cá nhân; bố trí đủ các điểm tập kết và thu gom CTRSH đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường, chấm dứt tình trạng đổ, đốt chất thải không đúng quy định tại cộng đồng.

- 100% các thôn có bổ sung nội dung về bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước; xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình tự quản về môi trường.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên được phổ biến, quán triệt và gương mẫu thực hiện phân loại CTRSH và tham gia phong trào toàn dân bảo vệ môi trường.

- 100% CTRSH được thu gom, xử lý theo quy định; xóa bỏ các “điểm đen” về ô nhiễm môi trường; 100% các bãi rác tự phát gây ô nhiễm môi trường được đóng cửa, cải tạo, phục hồi môi trường.

- Huy động hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, xây dựng và phát triển phương tiện, trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật phân loại, thu gom, tái chế, xử lý CTRSH đồng bộ.

(Có phụ lục các mục tiêu cụ thể thực hiện Kế hoạch kèm theo)

III. THỰC TRẠNG CÔNG TÁC THU GOM, XỬ LÝ RÁC THẢI SINH HOẠT TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Công tác thu gom, vận chuyển

+ *Tổ thu gom rác thải*: Trên địa bàn xã Hà Tây hiện có 09 tổ thu gom rác thải với tổng số 20 thành viên, thực hiện theo địa bàn thôn. Tổ thu gom rác thải có trách nhiệm thu gom, vận chuyển toàn bộ khối lượng rác thải phát sinh từ các thôn, khu dân cư khu vực phụ trách đến điểm trung chuyển.

+ *Hợp tác xã vệ sinh môi trường*: Trong xã có 01 mô hình hợp tác dịch vụ vệ sinh môi trường. Giám đốc Hợp tác xã tự chủ động đảm bảo về nhân lực, phương tiện, trang thiết bị nhằm thu gom, vận chuyển toàn bộ rác thải trong các thôn, khu dân cư về điểm tập kết, bãi rác tập trung để xử lý. Hiện nay nhân sự hợp tác xã gồm có 16 người (gồm 3 thành viên thuộc ban quản lý và điều hành, 13 thành viên trực tiếp thu gom rác).

+ *Tần suất thu gom rác thải*: Mỗi thôn có tần suất thu gom khác nhau tùy theo lượng rác và linh động theo hoạt động của tổ thu gom (tần suất trung bình 3 lần/tuần). Riêng đối với các thôn thực hiện mô hình thí điểm phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, tần suất thu gom trung bình từ 4-5 lần/tuần và có lịch thu gom riêng cho từng loại rác.

+ *Phương tiện thu gom*: Phương tiện để phục vụ thu gom, vận chuyển rác chủ yếu là xe kéo bằng tay, xe cải tiến thô sơ, tự chế...

+ *Thu phí vệ sinh môi trường*: Trên địa bàn xã hiện có 09 thôn đang thực hiện mức thu 6.000đồng/người/tháng, các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thu không quá 150.000đồng/tháng, 05 thôn hợp đồng dịch vụ thu gom rác Hợp tác xã đã điều chỉnh đề án thu phí thu gom rác thải và áp dụng thực hiện từ tháng 10/2024 với 02 mức khác nhau (*hộ không ủ rác hữu cơ tại nhà mức thu 9.000.000 đồng/người/tháng, hộ có thực hiện ủ rác hữu cơ tại nhà mức thu 7.000.000 đồng/người/tháng*). Mức thu trên đã bao gồm phí mua chế phẩm sinh học, vận hành tại ô ủ rác hữu cơ tập trung và hợp đồng xử lý rác thải công kênh, rác thải nguy hại.

2. Công tác xử lý rác thải

- Xã Hà Tây được thu gom và vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt về nhà máy xử lý theo quy định từ nguồn kinh phí hỗ trợ của UBND tỉnh.

- Năm 2024, toàn xã có 05 thôn (*thôn An Liệt 1, An Liệt 2, An Liệt 3, Thửa Liệt và thôn Tiên Vỹ*) đã triển khai thực hiện mô hình thí điểm phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn. Sau một thời gian tiếp cận và triển khai, tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đạt trên 90%, lượng rác chuyển đi xử lý tại nhà máy giảm trung bình từ 45-50%. Hơn 1.710 hộ gia đình đã được cấp phát thùng ủ rác hữu cơ tại nhà kèm theo men vi sinh và hướng dẫn sử dụng

thùng ủ, tuy nhiên do chưa bố trí được kinh phí xây dựng bổ sung ô ủ rác tập trung nên tại một số thôn, việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn còn chưa đồng bộ và triệt để, rác thải chưa được phân loại và xử lý hiệu quả.

IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo

- Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo, phụ trách từng địa bàn thôn, chú trọng công tác giám sát, kiểm tra thường xuyên và định kỳ về việc triển khai thực hiện và chấp hành phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn của các hộ gia đình trên địa bàn thôn phụ trách; thành lập các tiểu ban thực hiện ở các thôn (*thành viên tiểu ban gồm ban công tác mặt trận thôn, hội viên của các chi hội, trong đó lấy hội viên hội phụ nữ làm nòng cốt*).

- Đưa kết quả thực hiện phân loại rác thải tại nguồn của các thôn thành một tiêu chí cứng trong việc bình xét, công nhận "Thôn văn hóa", "Gia đình văn hóa". Đồng thời, đây cũng là một tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Trưởng thôn, Bí thư chi bộ và các đoàn thể tại thôn.

- Hàng quý, Ban chỉ đạo tổ chức kiểm tra, đánh giá và công khai kết quả trên hệ thống loa truyền thanh của xã để tạo sự thi đua giữa các thôn.

2. Công tác tuyên truyền

Để công tác tuyên truyền về phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đạt hiệu quả cao, cần áp dụng đa dạng, linh hoạt và sáng tạo các hình thức, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Tuyên truyền qua các kênh truyền thông đại chúng và mạng xã hội:

+ Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã xây dựng các chuyên mục, bài viết về lợi ích của việc phân loại rác, giới thiệu các mô hình làm tốt, nêu gương các cá nhân, tập thể tiêu biểu. Thường xuyên phát các bản tin, thông điệp về bảo vệ môi trường và hướng dẫn phân loại rác vào các khung giờ cố định trong ngày.

+ Tuyên truyền qua mạng xã hội và các nền tảng số (Facebook, Zalo, YouTube, TikTok): Lập các Fanpage, nhóm Zalo của xã, thôn để thường xuyên cập nhật thông tin, hình ảnh, video về việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, những mô hình thực hiện ủ rác hữu cơ hiệu quả, mang lại giá trị kinh tế để lan toả trong cộng đồng.

- Tuyên truyền thông qua các tổ chức, đoàn thể và hoạt động cộng đồng:

Tổ chức các buổi tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ cơ sở, hội viên các đoàn thể (Phụ nữ, Cựu chiến binh, Nông dân, Đoàn Thanh niên) để họ trở thành những tuyên truyền viên nòng cốt; Lồng ghép việc tuyên truyền phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các hội, đoàn thể.

- Tuyên truyền thông qua giáo dục trong nhà trường:

Việc tuyên truyền trong nhà trường góp phần nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho học sinh, tạo chuyển biến bền vững trong nhà trường và trong cộng đồng.

3. Nội dung phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân yêu cầu phải được phân loại (*Nhóm thành phần rác thải thực phẩm, hữu cơ dễ phân hủy; Nhóm chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; Nhóm chất thải rắn sinh hoạt khác*) sau đó thu gom, vận chuyển đi xử lý: Đối với nhóm thành phần hữu cơ dễ phân hủy được khuyến khích các hộ gia đình có diện tích đất sẽ ủ tại vườn hoặc vận chuyển về các ô ủ rác tập trung để làm phân compost; Nhóm chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế có thể tận dụng bán hoặc chuyển cho tổ thu gom rác thải; Nhóm chất thải rắn sinh hoạt khác được thu gom vận chuyển về các điểm tập kết để vận chuyển xử lý tại nhà máy xử lý rác thải theo quy định.

Để rác thải rắn sinh hoạt được phân loại triệt để, đảm bảo, việc thu gom đối với mỗi loại rác thải cần được tách biệt và có lịch thu gom cụ thể bằng phương tiện chuyên dụng, đáp ứng yêu cầu về vệ sinh môi trường.

4. Rà soát, cải tạo các điểm trung chuyển rác thải, xây dựng các ô ủ rác thải hữu cơ tập trung đảm bảo kỹ thuật

Kiểm tra, khảo sát, bổ sung vị trí xây dựng ô ủ rác hữu cơ trên địa bàn xã để đảm bảo việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải hữu cơ đạt hiệu quả (*bổ sung 02 ô ủ rác hữu cơ tập trung tại khu vực xã Tân An và xã An Phước cũ*), xây dựng phương án bố trí kinh phí để triển khai xây dựng các ô ủ rác đảm bảo quy định. Lựa chọn vị trí xây dựng giáp các điểm trung chuyển rác thải sinh hoạt để giảm phát sinh ô nhiễm môi trường, thuận tiện cho việc quản lý các loại rác thải và vệ sinh định kỳ tại các bãi rác.

5. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên thu gom rác thải

- Khi thực hiện mô hình phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, người thu gom rác thải đóng vai trò quan trọng đảm bảo mô hình vận hành hiệu quả. Mỗi thành viên thu gom rác thải phải trở thành những người giám sát, hướng dẫn và thực thi quy định một cách nghiêm túc ngay từ khâu đầu tiên. Sau khi các ô ủ rác hữu cơ được xây dựng xong, việc vận hành lâu dài tại các ô ủ sẽ do thành viên thu gom rác đảm nhiệm. Vì vậy việc tập huấn, hướng dẫn phân loại rác thải rắn sinh hoạt và ủ rác thải thực phẩm, rác thải hữu cơ thành phân compost phải được triển khai từ sớm và thực hiện nghiêm túc, cụ thể.

- Có cơ chế hỗ trợ kịp thời để chia sẻ, vận động người thu gom rác thực hiện công việc trong thời gian đầu triển khai kế hoạch do phát sinh chi phí cải tạo phương tiện thu gom, vận chuyển đảm bảo vệ sinh; phối hợp nhắc nhở, kiểm

tra và giám sát việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn của các cơ sở kinh doanh, công ty, doanh nghiệp và hộ gia đình, cá nhân; tăng tần suất và thời gian thu gom khi thu gom riêng biệt đối với từng nhóm rác thải sau phân loại.

- Thay đổi mô hình tổ, đội thu gom rác thải theo từng thôn nhỏ lẻ, manh mún trong hoạt động, thiếu các chế độ đảm bảo cho người lao động, thiếu linh hoạt và đồng bộ trong việc quản lý và điều hành sang mô hình quản lý điều hành của Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã Hà Tây để nâng cao hiệu quả công tác vệ sinh môi trường một cách bền vững, từ đó có cơ sở điều chỉnh và áp dụng mức phí, đơn giá dịch vụ thu gom rác thải đồng bộ trong toàn xã.

6. Khen thưởng, xử phạt

- Xây dựng cơ chế khen thưởng cụ thể cho các cá nhân, gia đình, tập thể thôn làm tốt.

- Áp dụng các biện pháp xử phạt theo quy định của pháp luật đối với các hành vi không phân loại rác. Nghị định số 45/2022/NĐ-CP, ngày 07/7/2022 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường quy định: Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với hành vi hộ gia đình, cá nhân không phân loại CTRSH theo quy định;

- Việc xử phạt sẽ được thực hiện một cách nghiêm minh, công khai để tạo tính răn đe, bắt đầu từ việc lập biên bản nhắc nhở đến xử phạt hành chính.

- Nguồn kinh phí khen thưởng có thể trích từ ngân sách xã hoặc từ nguồn xã hội hóa.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Phòng Kinh tế xã có trách nhiệm tham mưu UBND xã lập dự toán kinh phí xây mới 02 khu ủ rác hữu cơ tập trung, cải tạo nâng cấp các điểm trung chuyển rác thải đảm bảo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân và các đại biểu HĐND xã

- Đề nghị Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã đưa nội dung triển khai Kế hoạch phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn vào chương trình giám sát hàng quý và hàng năm. Tập trung giám sát việc phân bổ, sử dụng kinh phí và hiệu quả thực hiện của các thôn, xóm cũng như các đơn vị cung ứng dịch vụ môi trường.

- Đề nghị các đại biểu HĐND xã phát huy vai trò người đại diện, tích cực tuyên truyền, vận động cử tri và nhân dân nơi cư trú gương mẫu thực hiện

việc phong trào toàn dân bảo vệ môi trường, phân loại rác sinh hoạt tại nguồn. Đồng thời, thông qua các buổi tiếp xúc cử tri, kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc và phản ánh các kiến nghị của nhân dân về công tác quản lý rác thải sinh hoạt để UBND xã kịp thời điều chỉnh, bổ sung.

- Thường trực HĐND xã phối hợp cùng UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tham gia các đợt kiểm tra đột xuất hoặc định kỳ tại các khu dân cư, các điểm tập kết rác để đánh giá thực trạng chấp hành quy định của người dân và doanh nghiệp.

2. Phòng Kinh tế xã

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, phổ biến nội dung kế hoạch, hướng dẫn các thôn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tham mưu công tác kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp và báo cáo Ban chỉ đạo, UBND xã định kỳ hàng quý, năm và đột xuất tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu việc lựa chọn, bố trí vị trí xây dựng ô ủ rác đảm bảo các điều kiện về vệ sinh môi trường.

- Tổ chức triển khai và kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc quản lý.

- Hướng dẫn nghiệp vụ trong hoạt động ủ phân compost, hướng dẫn sử dụng sản phẩm sau khi ủ của các thôn.

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện thủ tục mua sắm dụng cụ phục vụ phân loại xử lý rác thải theo quy định.

3. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các hội, đoàn thể

- Tăng cường phối hợp thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động và hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt công tác thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, tái sử dụng để giảm thiểu tối đa lượng chất thải rắn sinh hoạt cần phải xử lý.

- Tham gia tích cực vào công tác xã hội hóa về công tác phân loại, xử lý rác tại hộ gia đình trên địa bàn xã. Tổ chức ngày cuối tuần ra quân tổng vệ sinh công cộng tại các khu dân cư.

- Thực hiện trách nhiệm giám sát việc phân loại chất thải sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân; chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình hành động, mô hình điểm...tham gia chung trong hoạt động phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn của địa phương:

+ *Hội Liên hiệp Phụ nữ xã*: Tổ chức các buổi nói chuyện, sinh hoạt chi hội để hướng dẫn hội viên cách nhận biết, phân loại rác hữu cơ, rác tái chế và rác còn lại; triển khai thực hiện các dự án và chương trình thi đua để áp dụng hiệu quả việc xử lý rác hữu cơ thành phân compost bón cho cây, giảm phí phân bón hoá học, cải tạo đất, tăng giá trị của thực phẩm sạch khi sử dụng phân hữu cơ, khuyến khích chị em sáng tạo các vật dụng hữu ích từ rác thải tái chế, tạo sân chơi và lan tỏa thông điệp sống xanh.

+ *Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã*: Tổ chức các "Ngày Chủ nhật xanh" để dọn dẹp vệ sinh môi trường, đồng thời hướng dẫn và hỗ trợ các gia đình, đặc biệt là người già neo đơn, trong việc phân loại rác; Xây dựng các ứng dụng, nhóm Zalo để nhắc nhở lịch thu gom rác, giải đáp thắc mắc của người dân.

+ *Hội Nông dân*: Hướng dẫn hội viên kỹ thuật ủ phân compost từ rác thải nhà bếp và phụ phẩm nông nghiệp để bón cho cây trồng; Tổ chức thu gom tập trung các loại bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật để xử lý đúng cách, tránh vứt ra kênh mương, đồng ruộng, thực hiện mô hình "Ruộng đồng không rác thải nhựa": Vận động hội viên và nhân dân cam kết thu gom và xử lý đúng quy định các loại rác thải phát sinh trong quá trình sản xuất nông nghiệp.

+ *Hội Cựu chiến binh và Hội Người cao tuổi*: Với uy tín trong cộng đồng, các cựu chiến binh và người cao tuổi là tấm gương để con cháu và người dân noi theo. Các hội viên tự giác, đi đầu trong việc phân loại rác tại gia đình mình.

4. Công an xã

- Triển khai các biện pháp công tác để chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, lĩnh vực quản lý nhằm phòng ngừa, phát hiện, kiểm tra, xử lý kịp thời đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn, rác thải sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã theo thẩm quyền quy định.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm các tổ chức, cá nhân không phân loại chất thải tại nguồn; đổ thải chất thải không đúng quy định; thu gom, vận chuyển chất thải không đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường; xử lý chất thải không đúng quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã.

- Đa dạng các hình thức truyền thông nâng cao hiệu quả tuyên truyền, ý thức của người dân, thu hút sự tham gia của các tổ chức chính trị- xã hội, đoàn thể, doanh nghiệp trong hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

6. Các trường học trên địa bàn xã

- Triển khai kế hoạch thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo nội dung của Kế hoạch đến giáo viên, học sinh các nhà trường.

- Lòng ghép giáo dục, truyền thông về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn thông qua chương trình giảng dạy, các hoạt động chính khóa và ngoại khóa, các phong trào thi đua tại trường học.

- Tổ chức các cuộc thi, tạo ra sân chơi lành mạnh để học sinh thể hiện tài năng, sự sáng tạo và lan tỏa thông điệp bảo vệ môi trường.

7. Các thôn trên địa bàn xã

- Đưa nội dung phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trong xây dựng bảo vệ môi trường trên địa bàn; vào hương ước, quy ước của thôn, làng.

- Tuyên truyền các hộ gia đình tham gia thực hiện mô hình, hướng dẫn hộ dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của các hộ gia đình, cá nhân; xem xét, giải quyết kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến việc thu gom, vận chuyển chất thải.

8. Các tổ thu gom rác thải

- Bố trí trang thiết bị, phương tiện phù hợp theo quy định để lưu giữ, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt sau khi được phân loại, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy định.

- Phối hợp với các thôn xác định thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom rác thải sinh hoạt.

- Chủ động hướng dẫn, giải thích và nhắc nhở các hộ gia đình về cách phân loại rác đúng theo quy định.

- Trước khi thu gom, nhân viên phải kiểm tra trực quan các túi/thùng rác của hộ gia đình để đánh giá việc phân loại đúng và đảm bảo theo quy định.

- Nếu phát hiện hộ gia đình không phân loại hoặc phân loại sai nhiều lần, nhân viên nhắc nhở, hướng dẫn; trường hợp tái phạm nhiều lần sẽ báo cáo để xử lý theo quy định

- Phải thu gom các loại rác đã được phân loại vào các ngăn, khoang riêng biệt trên phương tiện vận chuyển hoặc theo lịch thu gom cụ thể đối với từng loại rác. Tuyệt đối không được trộn lẫn các loại rác với nhau trong quá trình thu gom.

- Ghi nhận lại các hộ gia đình thường xuyên vi phạm việc phân loại và báo cáo cho các Tiểu ban thực hiện tại các thôn hoặc Ban chỉ đạo xã để có biện pháp xử lý, tuyên truyền riêng.

9. Các cá nhân, hộ gia đình và các cơ quan, tổ chức phát sinh chất thải rắn sinh hoạt

- Thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom và chuyển rác

thải sinh hoạt đã được phân loại đúng thời gian và đúng nơi quy định.

- Đóng phí dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt theo quy định.

- Các hộ gia đình khi tổ chức các đám cưới, đám tang, đám giỗ và các sự kiện đông người có tổ chức sinh hoạt phải tự tổ chức phân loại rác thành 3 loại theo quy định và phải đóng góp thêm kinh phí cho đơn vị thu gom rác thải.

- Tham gia hoạt động bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư.

- Hộ gia đình không thực hiện việc phân loại rác tại nguồn, không đóng phí xử lý môi trường hàng tháng sẽ bị phê bình, nhắc nhở tại các Hội nghị ở thôn, xã, hội nghị các đoàn thể và có thể thông báo trên hệ thống đài truyền thanh xã và sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phân loại, xử lý rác tại nguồn trên địa bàn xã Hà Tây, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Tâm